ПРОТОКОЛ № 6
Заседание Общественной комиссии Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района по оценке предложений заинтересованных лиц, по осуществлению контроля за реализацией муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг.»

24 мая 2018 года                                                                                        село Новицкое
Присутствовали:
Председатель Общественной комиссии- Бабич Виталий Владимирович, глава Новицкого сельского поселения;
Заместитель председателя Общественной комиссии - Темникова Юлия Александровна, ведущий специалист 2 разряда администрации Новицкого сельского поселения;
[bookmark: _GoBack]Секретарь Общественной комиссии -  Цвиркун Елена Ивановна, ведущий специалист 2 разряда администрации Новицкого сельского поселения;
Члены комиссии:
Хусаинова Ольга Георгиевна, представитель муниципального комитета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края;
Пахомова Анна Ивановна, ст. специалист МКУ «УФХД администрации Новицкого сельского поселения»;
Склярова Вера Александровна, представитель совета Ветеранов войны, труда и правоохранительных органов Новицкого сельского поселения;
Лоташ Любовь Ивановна, представитель общественности.
На заседании Общественной комиссии ПРИСУДСТВУЕТ 7 членов Общественной комиссии, что составляет 100%, КВОРУМ ИМЕЕТСЯ, ЗАСЕДАНИЕ ПРАВОМОЧНО.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об итогах обсуждений внесения изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг.», утвержденную постановлением администрации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края от 01.11.2017 (в редакции постановления от 14.12.2017 № 62)

СЛУШАЛИ: Об итогах обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг.» (Докладчик Бабич В.В.- председатель  Общественной комиссии).
Бабич В.В. проинформировал членов Общественной комиссии, что за период обсуждения, в Общественную комиссию предложения от заинтересованных лиц на участие в обсуждении проекта муниципальной программы не поступали.
Изменения в Программу вносятся на основании Постановления Администрации Приморского края от 17 апреля 2018 г № 168-па « Об утверждении распределения субсидий из краевого бюджета, в том числе источником которых являются средства федерального бюджета, бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в 2018 году, а так же рекомендаций департамента по ЖКХ и топливным ресурсам Приморского края.
1.В паспорте муниципальной программы Объемы бюджетных ассигнований программы изложить в новой редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы составляет: 21952,83 тыс. руб., в том числе:
- средства Федерального и  Краевого бюджета: 20582,75 тыс. руб.
- местный бюджет: 860,08 тыс. руб.;
- внебюджетные источники: 510,0 тыс. руб.

2. Раздел III. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы и особенности формирования муниципальной программы изложить в новой редакции:
«В результате реализации мероприятий муниципальной программы на каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, планируется произвести минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов с учетом мнений собственников жилых  помещений многоквартирных домов, утвержденных решением общих собраний собственников.
В минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов входит:
- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка малых архитектурных форм (скамеек, урн для мусора).
Проведение работ, необходимых для приведения территорий, прилегающих к многоквартирным жилым домам в нормативное состояние обеспечит комфортные условия проживания населения, безопасность движения жителей поселения, беспрепятственный проезд спецтехники, скорой помощи и так далее. Обустройство освещения и малых архитектурных форм на дворовых территориях многоквартирных домов создаст необходимый минимальный уровень комфортной среды для жителей многоквартирных домов.
По решению общего собрания собственников жилых помещений многоквартирных домов, в заявлении об участии в отборе дворовых территорий многоквартирных домов для проведения работ по комплексному благоустройству дворовых территорий, могут быть включены мероприятия из дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.
  В перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов входит:
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- оборудование автомобильных парковок;
- выполнение работ по озеленению;
- ремонт имеющейся или устройство новой дождевой канализации, дренажной системы, организация вертикальной планировки территории (при необходимости)
- иные виды работ.
Программой предусмотрено трудовое и (или) финансовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству.
Организация финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. Доля финансового участия определяется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, и отражается в протоколе общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.
Доля финансового участия в рамках минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству составляет не менее 5% от стоимости работ по благоустройству.
Трудовое участие заинтересованных жителей в благоустройстве дворовой и общественной территории в выполнении основного и дополнительного перечня работ по благоустройству территорий может осуществляться в виде:
- выполнения неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации (подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ, уборка мусора и др., покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта), участие в субботниках;
- обеспечения благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей работы, и для ее работников.
Решение о трудовом участии принимают собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, на общем собрании собственников помещений. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству, предоставляются в Администрацию Новицкого сельского поселения.
В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие граждан, рекомендуется в качестве приложения представлять фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан.
В перечень мероприятий по благоустройству общественной территории входят:
- благоустройство площади (асфальтирование);
- устройство (реконструкция) пешеходных дорожек;
- освещение;
- оборудование детских и спортивных площадок;
- иные виды работ.
В результате реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, планируется:
- повышение уровня комплексного благоустройства дворовых территорий в Новицком сельском поселении, включая благоустройство дворовых проездов, освещение дворовых территорий, сохранение и увеличение числа озелененных территорий;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Новицкого сельского поселение.
Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения утверждены постановлением администрации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района от 18.07.2017 г. № 25 «Об утверждении комиссии по проведении инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района»
Мероприятия включают в себя натурное обследование территории и расположенных на ней элементов. По итогам проведения инвентаризации составляется Паспорт благоустройства территорий индивидуальной жилой застройки и земельных участков, предоставленных для их размещения по форме, утверждённой постановлением администрации поселения от 18.07.2017 г. № 25.
На основании Паспортов благоустройства территорий индивидуальной жилой застройки и земельных участков, предоставленных для их размещения, администрацией поселения заключаются соглашения с собственниками (пользователями) домов, собственниками (землепользователями) земельных участков о благоустройстве указанных территорий не позднее 2020 года в соответствии с требованиями Правил благоустройства и содержания территории Новицкого сельского поселения.»
3. Раздел IV. Объем средств, необходимый на реализацию программы за счет всех источников финансирования на каждый год реализации программы изложить в новой редакции:
	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Федеральный и
Краевой бюджет
(необходимый размер средств)
	1762,42
240,33

	4645,0
	4645,0
	4650,0
	4650,0

	местный бюджет
	60,08
	200,00
	200,00
	200,0
	200,0

	внебюджетные источники
	-
	255,0
	255,0
	-
	-

	Итого:
	2062,83
	5100,0
	5100,0
	4850,0
	4850,0

4. Приложения № 1, 2, 4 к Муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг» изложить в новой редакции.
Предложил: Внести данные изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг.», утвержденную постановлением администрации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края от 01.11.2017 (в редакции постановления от 14.12.2017 № 62).
Решили: Внести данные изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018-2022 гг.», утвержденную постановлением администрации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края от 01.11.2017 (в редакции постановления от 14.12.2017 № 62).
Проголосовали «За» - 7 чел, «Против» -0 чел, «Воздержался» - 0 чел.

	Председатель Общественной комиссии

	Бабич В.В.

	Заместитель председателя Общественной комиссии

	Темникова Ю.А.

	Секретарь Общественной комиссии

	Цвиркун Е.И.

	Члены Общественной комиссии

	Хусаинова О.Г.

	Пахомова А.И.

	Склярова В.А.

	Лоташ Л.И.